f. 13r

comedendis; ita tamen ut in hiis pro loco et tempore prelato liceat dispensare.

DE VISITATORIBUS. XI CAPITULUM

Statuimus quod quatuor fratres ad uisitandam prouinciam a priore prouinciali et diffinitoribus assignentur

in capitulo prouinciali, qui excessus priorum conuentualium et fratribus audiant et emendent absque constitucione et status domus immutatione. Loca uero sua ubique teneant nisi in capitulo dum ab eis officium sue correctio-
nis exercetur; quod in tribus diebus continuis terminetur.
Si qua autem grauia et periculosa inuenient emersisse a tempore uisitationis ultimo facte per uisitatem
precedentem licet correcta fuerint, nichilominus cum testimonio maioris partis capituli eiusdem, magistro et diffinitoribus capituli generalis studeant denunciare, uel priori prouinciali et diffinitoribus capituli prouincialis si ibi capitulum generale non sit celebrandum.

LECTIO. Visitatores autem presentes uerbo, absentes scripto, referre debent diffinitoribus prouincialis capituli, uel generalis cum in sua prouincia celebratur, de hiis quos uisitauerunt fratribus si in pace continui, in studio assidui, in predicatione feruentes, que de eis fama, quis fructus, si in uictu et uestitu et in aliis secundum tenorem institutionum ordo seruetur. Priores autem seu lectores ¹⁰¹-et supprios ¹⁰¹ in uisitatores nullatenus elegantur. Quod si aliquis uisitator antequam uisitet uel in ipsa uisitatione in priorem fuerit electus et confirmatus uel mortuus uel alias impeditus, prouideat prior prouincialis de alio fratre, qui uisitet loco eius.

DE PREDICATORIBUS. XII CAPITULUM

Prouideant diligentissime priores ne committant predicationis officium nisi fratribus ad hoc idoneis et moribus et scientia approbatis, ne ex insufficiencia predicancium ordo ue-

f. 13v

niat in contemptum, et uergat in periculum animarum. Sta-
tuimus autem ut nullus fiat predictor generalis antequam theologiam audierit per tres annos et nisi sit maturus et discretus ad negotia ordinis in capitulis pertractanda.

LECTIO. Nullus assumatur ad predicationis officium extra claustrum uel fratrum consorciu[m] infra XXV annos, nec predictet populo nec confessiones extraneorum audiat nisi de licencia prioris sui in capitulo de consilio discretorum sibi data. Hii uero qui apti sunt, cum in predicatione exire debuerint, eis socii dabuntur a priore secundum quod moribus eorum et honestati expedire iudicauerit. Qui accepta benedictione exeuntes ubique tamquam Uri, qui suam et aliorum salutem procurare desiderant religiose et honeste se habeant, sicut uiri euangelici, sui sequentes uestigia Saluatoris, cum Deo uel de Deo, secum uel cum proximis utiliter loquendo, uitabunt suspiciosi comitatus familiaritatem. Cum fratres nostri diocesim alicuius episcopi ad predicandum intrauerint, primo si poterint episcopum uisitabunt ut secundum consilium eius in populo faciant fructum quem facere intendunt. Et quamdiu in eius episcopatu fuerint, ipsi deuote obedientes erunt.

LECTIO. Predicare uero non audeat aliquis in dyocesi illius episcopi qui ei ne predictet interdixerit¹⁰² ex causa rationabili¹⁰² nisi litteras et mandatum habeat summi pontificis. Caeuant etiam fratres nostri ne ponendo os in celum suis predicationibus religiosos¹⁰³ et clericos scandalisent; sed ea pocius que in ipsis emendanda uiderint, obscurando ut patres seorsum emendare procient. Socius autem datus predictori, ipsi ut priori suo obediatur. Statuimus ne fratres nostri in predicationibus suis dari uel colligi pecuniam

f. 14r

admoneant: pro domo uel aliqua persona speciali.

DE ITINERANTIBUS. XIII CAPITULUM¹⁰⁴

Euntes ad predicationis officium exercendum uel alias itinerantes, aurum argentum pecuniam aut munera, excepto uictu et necessariis indumentis et libris, non

¹⁰² add. i. marg. dext. m. C sec. Cap. 1288-1290 (MOPH III, p. 244, 248, 254).

¹⁰³ corr. i. marg. sin. ex religios m. C.

¹⁰⁴ *Sequitur in secunda distinctione de predicatione* add. i. marg. sin. al. m. (XVII/XVIII s.).

¹⁰⁵ *Sequitur in secunda distinctione constitutionum de itinerantibus XIII capitulo add. i. marg. sin. al. m. (XVII/XVIII s.).*

accipient neque portabunt. Si quis autem aliquid accepit de predictis, teneatur prelato suo cum redierit libere presentare. Fratres etiam non accipient a mulieribus munuscula nec dent, maxime confessores. Item fratres non sint dispensatores alienarum rerum nec pecuniarum, nec extraneorum deposita recipient nisi librorum aut paramentorum ecclesiasticorum.

LECTIO. Predicatores uel itinerantes cum in uia existunt officium suum dicant prout sciunt et possunt, et sint contenti officio ecclesiarum ad quas quandoque declinent. Fratres etiam uiatores litteras testimoniales secum ferant, et in conuentibus ad quos declinauerint de excessibus suis corrigantur. In quacumque autem prouincia fratres itinerantes qui deliquerint, prior prouincialis uel conuentualis seu eorum uicarii, supprior uisitator et ceteri in cuius terminis inuenti fuerint, ipsos sicut fratres suos corrigendi liberam habeant potestatem.

LECTIO. Prior in ordine sit prior in uia nisi forte predicatori adiungatur, uel cum egrediuntur aliter prior ordinauerit de eis. Nullus fratum uadat ad curiam nisi de licencia magistri uel capituli generalis, sed mittatur nuntius ad fratres qui sunt ibi, uel per aliquem alium prout melius fieri poterit negocium procuretur. Prior priorem superuenientem honoret, sed hospes per ciuitatem sine consilio eius non discurrat nec moram faciat. Fratres Minores sicut et nostri caritatiae et hylariter recipientur